
Республика Крым
Глава муниципального образования -

председатель Евпаторийского городского совета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« Ш »  а. 2018 года

О призывной комиссии по мобилизации 
граждан муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым

№ У б

В соответствии со статьёй 20 Федерального закона от 26 февраля 1997 года № 31 -ФЗ 
«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», статьями 17, 18, 
19 «Положения о призыве граждан Российской Федерации по мобилизации, приписанных к 
воинским частям (предназначенных в специальные формирования), для прохождения 
военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, 
или направления их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил 
Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных 
формирований», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 декабря 2006 года № 852, Указом Главы Республики Крым от 15 марта 2018 года № 80-У 
«О призывной комиссии по мобилизации граждан в Республике Крым», Уставом 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, в целях 
своевременной организации призыва по мобилизации граждан, пребывающих в запасе, а 
также поставки транспортных средств в воинские части и их всестороннего обеспечения, -

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить положение о призывной комиссии по мобилизации граждан 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования 
на официальном сайте Правительства Республики Крым -  http://rk.gov.ru в разделе: 
муниципальные образования, подраздел -  Евпатория, а также на официальном сайте 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым -  http://my- 
evp.ru в разделе - Документы, подраздел -  Постановления Главы муниципального 
образования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Евпаторийского 
городского совета

*

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru
http://my-evp.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением председателя 
Евпаторийского городского совета 
от № /£

ПОЛОЖЕНИЕ
о призывной комиссии по мобилизации 
граждан муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым

1. Общие положения
Настоящее положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом от 

26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 декабря 2006 № 852 «Об утверждении Положения о призыве граждан Российской 
Федерации по мобилизации, приписанных к воинским частям (предназначенных в 
специальные формирования), для прохождения военной службы на воинских должностях, 
предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на 
должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других 
войск, воинских формирований, органов и специальных формирований», другими 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации по вопросам обороны, мобилизационной подготовки и мобилизации, и 
определяет задачи, права, порядок формирования, состав и деятельность призывной 
комиссии по мобилизации граждан муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым для призыва граждан Российской Федерации по 
мобилизации, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные 
формирования), для прохождения военной службы в военное время на должностях 
гражданского персонала, предусмотренных штатами военного времени (далее - призывная 
комиссия по мобилизации граждан муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым), а также функции, возлагаемые на нее в мирное время и в 
период мобилизации.

2. Правовые основы деятельности призывной комиссии 
по мобилизации граждан муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым

2.1. В своей деятельности призывная комиссия по мобилизации граждан 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации федеральными законами, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Республики Крым, 
указами, постановлениями и распоряжениями Главы Республики Крым, а также 
настоящим положением.

2.2. Призывная комиссия по мобилизации граждан муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым осуществляет свои полномочия во 
взаимодействии с территориальными органами исполнительной власти, 
органами государственной власти Республики Крым, учреждениями и организациями 
всех форм собственности, общественными объединениями, а также гражданами, 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.



3. Основные цели и задачи призывной комиссии 
по мобилизации граждан муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым

а) в мирное время:
3.1. Организация призыва по мобилизации граждан Российской Федерации, 

пребывающих в запасе (далее именуются граждане), приписанных к воинским 
частям (предназначенных в специальные формирования) для прохождения военной 
службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, или 
направления их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных 
Сил Российской Федерации; других войск, воинских формирований, органов и 
специальных формирований.

3.2. Подготовка предложений по совершенствованию законодательства Российской 
Федерации, законов и иных нормативных актов Республики Крым, нормативных 
правовых актов муниципального городского округа Евпатория Республики Крым в 
подготовке и проведении мобилизационных мероприятий.

3.3. Взаимодействие с органами военного управления по вопросам планирования, 
обеспечения и проведения мобилизационных мероприятий.

б) в период мобилизации:
3.4. Осуществление контроля за своевременным оповещением и явкой (доставкой) 

граждан на пункты сбора военного комиссариата городов Евпатория и Саки, Сакского 
района Республики Крым, а также их доставкой на пункты приема воинских частей 
(специальных формирований).

3.5. Уточнение объема и сроков поставки ресурсов военного комиссариата городов 
Евпатория и Саки, Сакского района Республики Крым.

3.6. Оперативное решение вопросов, связанных с проведением мобилизации на 
территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

4. Полномочия призывной комиссии 
по мобилизации граждан муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым

а) в мирное время:
4.1. На заседаниях призывной комиссии по мобилизации рассматривает вопросы 

организации и осуществления призыва граждан на военную службу или направления их 
для работы на должностях гражданского персонала, предусмотренных штатами военного 
времени, а также принимает решения в которых отражаются все мероприятия, 
проводимые в муниципальном образовании городской округ Евпатория Республики Крым 
по призыву на военную службу по мобилизации (направление на работу).

4.2. Принимает решения по вопросам своей компетенции, обязательные для 
выполнения организациями, учреждениями и предприятиями, а также гражданами на всей 
территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

4.3 Определяет количество объектов базы мобилизационного развёртывания 
военного комиссариата городов Евпатория и Саки, Сакского района Республики Крым 
исходя из объёма мобилизационного задания.

4.4. Распределяет объекты базы мобилизационного развёртывания военного 
комиссариата городов Евпатория и Саки, Сакского района Республики Крым по 
организациям, фондами которых они будут пользоваться.

4.5. Определяет необходимое количество граждан, привлекаемых в аппарат 
усиления военного комиссариата городов Евпатория и Саки, Сакского района Республики 
Крым. '

4.6. Организует своевременное оповещение и явку (доставку) граждан, 
пребывающих в запасе, на пункты сбора военного комиссариата городов Евпатория и



Саки, Сакского района Республики Крым, а также доставку граждан на пункты (места) 
приёма мобилизационных ресурсов воинских частей (специальных формирований).

4.7. Осуществляет контроль за содержанием зданий, помещений и других объектов, 
предназначенных для обеспечения проведения мобилизации людских и транспортных 
ресурсов на территории муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым.

4.8. Организует проведение и обеспечение призыва граждан.
4.9. Обеспечивает организацию розыска и доставку граждан, не явившихся в 

военный комиссариат городов Евпатория и Саки, Сакского района Республики Крым для 
получения ими мобилизационных предписаний.

б) в период мобилизации:
4.10. Во взаимодействии с военным комиссариатом городов Евпатория, Саки 

и Сакского района Республики Крым, обеспечивает доведение до сведения граждан и 
организаций решений Президента Российской Федерации, Главы Республики Крым об 
объявлении общей или частичной мобилизации на территории муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым.

4.11. Уточняет объёмы и сроки поставок ресурсов военным комиссариатом городов 
Евпатория, Саки и Сакского района Республики Крым.

4.12. Утверждает списки граждан, переданных в комплектуемые воинские части.
4.13. Осуществляет контроль за развёртыванием объектов базы мобилизационного 

развёртывания военного комиссариата городов Евпатория, Саки и Сакского района 
Республики Крым в плановые сроки.

4.14. Осуществляет оповещение и явку (доставку) граждан, подлежащих призыву 
на пункты сбора военного комиссариата городов Евпатория, Саки и Сакского района 
Республики Крым, а также доставку на пункты (места) приёма мобилизационных ресурсов 
воинских частей (специальных формирований).

4.15. Предоставляет гражданам отсрочку от призыва на военную службу при 
мобилизации.

4.16. Организует охрану и поддержание общественного порядка на объектах базы 
мобилизационного развёртывания военного комиссариата городов Евпатория, Саки и 
Сакского района Республики Крым, а также на маршрутах движения ресурсов.

4.17. Обеспечивает организацию розыска не оповещённых или уклонившихся от 
явки граждан, приписанных к воинским частям.

4.18. Организует работу по привлечению общественных организаций, граждан к 
проведению мобилизационных мероприятий.

4.19. Организует и осуществляет обеспечение проведения мобилизационных 
мероприятий в пределах своей компетенции

4.20. По окончании мобилизационного периода проводит подведение итогов 
призыва граждан муниципального образования городской округ Евпатория Республики 
Крым на военную службу по мобилизации, уточняет остатки мобилизационных ресурсов 
и задание на восполнение потерь.

5. Права призывной комиссии 
по мобилизации граждан муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым

Комиссия по мобилизации граждан муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым в соответствии с возложенными на нее задачами имеет 
право:

5.1. Осуществлять в пределах своей компетентности контроль за состоянием 
мобилизационной подготовки и мобилизационной готовности, для этого запрашивать с 
территориальных органов государственной власти, общественных и иных организаций и 
предприятий независимо от форм собственности, необходимые сведения.



5.2. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств, 
выделяемых по мобилизации.

5.3. Заслушивать на своих заседаниях руководителей структурных подразделений 
администрации городского округа Евпатория Республики Крым, членов комиссии по 
мобилизации граждан муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым.

5.4. Направлять территориальным органам государственной власти, 
учреждениям, организациям независимо от форм собственности рекомендации и 
заключения комиссии, принятые в пределах полномочий.

Территориальные органы государственной власти, учреждения и организации всех 
форм собственности и их должностные лица, получившие рекомендации и заключение 
комиссии, в установленный срок рассматривают их и уведомляют комиссию о принятом 
решении.

6. Состав и порядок работы призывной комиссии 
по мобилизации граждан муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым

6.1. Состав призывной комиссии по мобилизации граждан муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым утверждается Главой 
Республики Крым по представлению военного комиссариата Республики Крым.

6.2. Комиссию возглавляет председатель -  Глава муниципального образования - 
председатель Евпаторийского городского совета.

Заместителем председателя призывной комиссии по мобилизации назначается 
военный комиссар городов Евпатория и Саки, Сакского района Республики Крым.

6.3. В состав призывной комиссии по мобилизации входят:
секретарь комиссии - работник военного комиссариата городов Евпатория и Саки, 

Сакского района Республики Крым;
члены комиссии: начальник отдела МВД России по городу Евпатория Республики 

Крым;
представитель отдела в г. Евпатория УФСБ России по Республике Крым и 

г. Севастополю,
врач (врачи специалисты), участвующий (участвующие) в проведении 

медицинского освидетельствования и медицинского осмотра граждан и руководящий 
работой медицинской комиссии военного комиссариата городов Евпатория и Саки, 
Сакского района Республики Крым;

другие должностные лица по предложению военного комиссара Евпатория и Саки, 
Сакского района Республики Крым.

6.4. При необходимости, на заседание комиссии по решению председателя могут 
приглашаться в установленном порядке для консультации представители 
территориальных федеральных структур, органов исполнительной власти, эксперты из 
научных организаций и учреждений, другие должностные лица организаций 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

6.4. Работа комиссии в режиме повседневной деятельности осуществляется в 
соответствии с планом работы на год, который принимается на заседании комиссии и 
утверждается ее председателем.

6.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза 
в год, согласно плану работы на год. Внеочередные (срочные) заседания комиссии 
проводятся по решению председателя комиссии и при введении (объявлении) высших 
степеней готовности (мобилизации).

'  6.6. Заседание комиссии считается правомочным при присутствии не менее 70% ее 
состава.



6.7. Решения комиссии по обсуждаемым вопросам принимаются большинством 
голосов членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос 
председателя является решающим.

6.8. Комиссия вносит проекты постановлений, распоряжений для рассмотрения 
главой муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

6.9. Прекращение деятельности комиссии осуществляется по Указу Главы 
Республики Крым и постановлению Главы муниципального образования - председателя 
Евпаторийского городского совета.

6.10. Военный комиссариат городов Евпатория и Саки, Сакского района Республики 
Крым обеспечивает делопроизводство и сохранность документации призывной 
комиссии.

7. Председатель (заместитель председателя) призывной комиссии 
по мобилизации граждан муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым

7.1. Обеспечивает регулярный (не менее одного раза в год) созыв заседаний 
комиссии, определяет круг вопросов подлежащих рассмотрению на очередном заседании, 
готовит для рассмотрения на заседаниях план работы комиссии и отчеты о ее 
деятельности. В период между заседаниями дает поручения членам комиссии и проверяет 
их исполнение.

7.2. Руководит деятельностью комиссии и несет персональную ответственность за 
выполнение возложенных на нее задач, производит распределение и утверждение 
обязанностей между членами.

7.3. Утверждает повестку дня заседания комиссии, дает поручения членам 
комиссии по реализации ее задач.

7.4. Осуществляет текущий контроль за принятием мер по выработанным 
комиссией решениям, рекомендациям, заключениям по вопросам, входящим в 
компетенцию комиссии.

8. Секретарь призывной комиссии 
по мобилизации граждан муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым

8.1. Ведет протоколы заседаний комиссии.
8.2. Готовит повестку дня заседаний комиссии.
8.3. Организует подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях 

комиссии.
8.4. Обеспечивает необходимыми материалами членов комиссии и иных 

привлекаемых к работе комиссии лиц.
8.5. Ведет необходимую для работы комиссии документацию.
8.6. Обобщает поступившие предложения по вопросам

мобилизационной подготовки и мобилизационной готовности городского округа 
Евпатория Республики Крым.

8.7. Осуществляет иные функции, возложенные на него председателем комиссии.

9. Члены призывной комиссии 
по мобилизации граждан муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым

'  9.1. Участвуют в работе комиссии, вносят на обсуждение конкретные предложения,
используя при этом свои специальные познания, опыт и авторитет.

9.2. Совместно принимают решения, дают заключения по рассматриваемым 
вопросам на заседаниях комиссии.



9.3. Выполняют поручения комиссии, даваемые в соответствии с принятыми 
решениями.

9.4. Вносят предложения по совершенствованию деятельности комиссии.

10. Протокол заседания призывной комиссии 
по мобилизации граждан муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым

10.1. На заседаниях комиссии ведется протокол, в котором указывается 
перечень рассматриваемых вопросов, вынесенные по ним решения, сроки исполнения, 
ответственные исполнители. Протокол подписывается председательствующим, 
секретарем и всеми членами комиссии.

10.2. Подлинники протоколов хранятся в военном комиссариате городов 
Евпатория и Саки, Сакского района Республики Крым. Копии и выписки из протоколов 
направляются ответственным исполнителям.


